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Abstrakt:

Cílem této práce je zmapování pohřebních rituálů v Koreji, se zaměřením na proměny rituálů
ve 20. a 21. století. První část práce se věnuje obecně rituálům a přechodovým rituálům,
zatímco druhá část je zaměřená na funerální rity z pohledu jednotlivých náboženských tradic
(šamanismus, buddhismus a konfucianismus). Třetí část se zabývá příchodem křesťanství,
modernizací země a jejím vlivem na současnou korejskou funerální scénu.

Abstract:

The aim of this thesis is to explore the funeral rites in Korea with concentration on rites
changes in the 20. and 21. century. The first chapter focuses on the ritual and rites of passage
generally, whereas the second chapter reflects funeral rites from the view of religious
traditions, like Shamanism, Buddhism and Confucianism. The third chapter observes the
introduction of Christianity in Korea, Korean social modernization and its influence on
contemporary Korean funeral services.
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Úvod

Jaký mají lidé pohled na smrt? To je jedna ze složitých otázek, kterou si lidé kladou už od

pradávna. Velký vliv na život před smrtí a po smrti má především náboženství dané

společnosti. Jestliže společnost věří v jedno náboženství, pohled na smrt je uniformní dle

typu náboženství, jestliže se ovšem jedná o multi-náboženskou společnost, jejich pohled na

život a na smrt se různí podle toho, kdo jaké náboženství vyznává.

Korea je jedním z příkladů rozmanitosti náboženského vyznání, výjimku ovšem tvoří v tom,

že její původní zvyky a světová náboženství jsou stejně důležité pro společnost. Ještě předtím,

než do Koreje přišel buddhismus a následně konfucianismus, už měla země zakořeněné své

vlastní zvyky a tradice. Buddhismus ovlivňoval korejskou náboženskou scénu až do zániku

království Korjŏ a s nástupem nového království Čosŏn prošla Korea radikální změnou, kdy

byl konfucianismus chápán jako ideologický nástroj.

Ve východní Asii zahrnují pohřební rituály dva typy obřadů – samotný pohřeb a posmrtný

obřad věnovaný předkům. V posledních letech se v Jižní Koreji rozmohl nový fenomén, a to

vlastnoruční přepisování Bible, které ve své práci označuje Pak Čang-won za třetí typ obřadů,

tzv. „rituál před smrtí“.1 Především staří lidé se ohlížejí za svým životem a s vidinou blížící

se smrti se snaží udělat něco hodnotného jak pro sebe, tak pro své potomky, kterým zanechají

určité „dědictví“ v podobě opisu Bible.

První kapitola práce se zabývá obecně rituály, speciální důraz je kladen na přechodové rituály,

které podle francouzského antropologa van Gennepa představují speciální kategorii rituálů,

které doprovází jednotlivce či celou skupinu lidí z jednoho společenského stadia do druhého.

Jedná se o vědomý přechod z jednoho stádia života do druhého. Jedny z nejvýznamnějších

přechodových rituálů jsou narození dítěte, sňatek a pohřební obřad. Pohřební rituály tudíž

zastupují významnou roli v životě jedince a je to určitá forma přechodu z říše živých do říše

mrtvých.

Druhá kapitola nastiňuje průběh pohřebních obřadů v historickém kontextu a snaží se

zmapovat důležité prvky, které přinesly jednotlivé náboženské a filosofické směry.

1 Park, Chang-won. 2010. Cultural Blending in Korean Death Rites: New Interpretive Approaches.: Continuum
Intl Pub Group, 2010. str. 1
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Třetí a zároveň nejobsáhlejší kapitola se z velké části věnuje problematice křesťanství, jeho

příchodu na korejský poloostrov a následnému střetu konfuciánské vlády a křesťanství, který

vyústil v perzekuci křesťanů a v potlačení křesťanské víry, která se ovšem držela v oblibě

u nižší vrstvy občanů. Po pádu konfuciánské vlády a následné anexi Koreje ze strany

Japonska došlo k mnoha dalším změnám i v rámci pohřební scény. Jednalo se o snahu

znovuobnovení kremací, které byly dříve výsadou buddhistů. S nástupem království Čosŏn,

které zachvátilo korejský poloostrov na dalších šest set let, ovšem popularita buddhismu

upadala a s ním pomalu mizely i kremace. Snaha Japonců ovšem vyvolala spíše opačný

efekt a Korejci se stavěli ke kremacím stále záporně.

S nástupem modernizace a stěhováním obyvatel do měst ovšem nastala změna v místě

konání pohřbu, který se v minulých stoletích konal výhradně na půdě domova. S tím souvisí

i nárůst nových specializovaných pohřebních síní v nemocnicích, kam se přesunula hojná

většina pohřbů. Na přelomu tisíciletí se ovšem lidé začínají zaobírat otázkou pohřebišť, která

jsou roztroušená po celé zemi a která zabírají spoustu místa a dále rapidně rozrůstají.

Zakládají se nové instituce, které se snaží poukázat na nově vzniklý problém a nabádají

občany k využití nově zřízených krematorií, která řeší problém s nedostatkem místa pro

pohřeb do země.

Tato kapitola se zabývá současnými pohřebními obřady, ve kterých můžeme naleznout prvky

náboženských ideologií a pomocí syntézy a analýzy se snaží zdokumentovat nynější situaci.

Dále pak ve stručnosti srovnává průběh obřadu v Jižní Koreji a v České republice,

poukazuje na jednotlivé odlišnosti a případné podobné či stejné prvky. Na konci jsou

zmíněné nově vznikající sociální fenomény, které úzce souvisí s modernizací a výrazným

vlivem technologií na lidský život. Tato kapitola je dále doplněna názornými grafy

a tabulkami.

Podklady pro napsání této práce jsem čerpala především z knižních publikací, zejména pak

co se týče historického kontextu a průběhu tradičních pohřebních obřadů, zatímco informace

o současné situaci vychází z elektronických zdrojů. Pro první kapitolu bylo stěžejním dílem

Přechodové rituály. Systematické studium rituálů od Arnolda van Gennepa a další kapitoly

čerpají především z publikací korejského autora Pak Čang-wona a jeho doktorské studie

Cultural Blending in Korean Death Rites. Grafy vychází především z informací zveřejněných

společností Gallup, která funguje už od roku 1974 a zabývá se sociálními a marketingovými

výzkumy.
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V této práci je ve většině případů použitá česká odborná transkripce pro přepis korejštiny

a pinyin pro přepis čínštiny. Korejská jména začínají nejdříve příjmením a následuje křestní

jméno, zatímco západní jména jsou napsaná v opačném pořadí. Práce se zaměřuje především

na současnou jihokorejskou pohřební scénu, a jestliže je především v poslední kapitole

zmíněna „Korea“, jedná se o označení pro „Korejskou republiku“, nikoliv pro „Korejskou

lidově demokratickou republiku“.
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1 Rituály

Ilustrovaný encyklopedický slovník definuje „rituál [lat.], ritus jako obřad, slavnostní zvyk,

zvyklost; soubor předpisů a zvyklostí pro výkon bohoslužeb a jiných náb. úkonů.“2 Jedná se

tedy o určitý sled událostí, které se provádí kvůli svému symbolickému významu.

Podle Ottovy encyklopedie můžeme rituál chápat následovně: „1 . religionistika a ) pořad

úkonů ustálených do pevné formy n . stereotypu; náb. pomocí r . utváří zákl. oblasti lidského

konání, uplatňuje jej v kultu (např. obětní r ., r . ordinační); b ) v katol. církvi ozn. liturg.

knihy, kt. obsahují texty modliteb a předepsaný postup jednání pro udílení svátostí

a ostatních liturg. úkony; 2 . sociol. a ) kol. jednání prováděné podle pravidel, jehož cílem

není výroba n . faktická změna dané životní situace, ale symbolická proměna této situace; b )

model soc. chování a pravidla hry v každodennosti. Sociol. popisuje funkci r . při

automatizaci úkonů v rámci každodennosti a speciálně činnosti → byrokracie, kde se

prostředek mění často v účel.“3

Obřad naopak chápeme jako ceremonii, tedy určitou oslavu, která se koná při zvláštních

příležitostech. Rituál tedy představuje určitý způsob chování, které je založené na tradičních

pravidlech. Ritus poté chápeme jako část rituálu, ve většině případů se jedná o sled úkonů,

vycházející z předpisu nebo ústní tradice.4

Ottova encyklopedie nám charakterizuje dva výše zmíněné termíny, a to „ritus“ a „obřad“:

„Ritus, kultické konání, bohoslužba → rituál; ustálená forma → liturgie, definovaný typ liturg.

praxe (např. byz. r ., řím. r ., slovanský r . apod.).“5

„Obřad, kult. a soc. antropol. lidská činnost provozovaná podle daných pravidel, kt. má za


[…]

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Japonská anexe Koreje způsobila změny ve všech oblastech života obyvatel Korejců, silně

ovlivnila i náboženskou scénu. Japonské prosazování šintoismu a kremací ovšem mělo za

následek záporné reakce z korejské strany a kolaborace s Japonci navíc způsobila rozkol

v protestanské církvi. Rozpor nastal i v pojetí rodiny, konfucianismus kladl důraz na svou

biologickou rodinu, zatímco křesťanství přineslo koncept „duchovní rodiny“.

Popularitu křesťanství v Koreji ovlivnilo mnoho historických, ekonomických, sociálních,

náboženských a dalších faktorů. Zákaz vykonávání rituálů předků byl jednou z hlavních

překážek šíření křesťanských misií na Korejském poloostrově, na druhou stranu to byl jeden

z důvodů, proč konvertovat. Pro mnohé rodiny z nižších tříd bylo pořádání obřadů předků

několikrát do roka finančně náročné a představa zákazu tohoto rituálu byla lákavá. Navíc

křesťanská alternativa rituálu předků, čchudo jebä, byl jedním z dalších důvodů zvyšující

popularitu křesťanství. Zvláštní formu souhry konfucianismu a křesťanství můžeme nalézt

v přepisu Bible, kde je vyjádřená konfuciánská „láska k učení“ a křesťanská láska

k náboženství. Zároveň se jedná o určitou formu dědictví, které staří lidé vytvářejí za svého

života a zanechávají ho svým potomkům v naději, že se stanou předky, na které budou další

generace vzpomínat.

Dalším výrazným rysem moderní země byla změna pohřebiště, jež zapříčinilo několik faktorů,

kterými bylo vymizení zahrad patřících k rodinnému domu z důvodu urbanizace, využívání

nemocničních márnic a neustále se zvyšující počet hrobů zabírající zemi, což mělo za

následek nárůst nemocničních pohřebních síní a krematorií.

Samotný pohřební rituál má nezávisle na náboženském vyznání určitou formu, obvykle se

jedná o třídenní obřad, kdy se truchlící rodina setkává s návštěvníky a dochází

k poslednímu rozloučení se zesnulým. Poté je tělo spáleno nebo pohřbeno do země.

Jednotlivé náboženské prvky ovšem můžeme naleznout v průběhu obřadu.

Změnu a vývoj rituálů můžeme sledovat v současných letech, zejména s rozvojem techniky

a hektickým způsobem života vznikají nové způsoby vykonávání posmrtných rituálů, a to

pomocí internetu, kdy mají pozůstalí možnost komunikovat se svými předky pomocí

„kybernetického prostoru“. Jestli se tento způsob rozšíří i do zemí mimo Jižní Koreu, je

otázka času.
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Obrázková příloha

Obr. 1 a 2: Korejské dolmeny koindol (고인돌) na ostrově Kanghwado (강화도) a v kraji

Kočchang (고창군)

Zdroje: http://hagi87.egloos.com/1752372

http://rambo.tistory.com

Obr. 3: Jeden z mnoha šamanistických rituálů konajících se poté, co je rakev zasypaná
hlínou

Zdroj: http://www.jejuweekly.com/news/articleView.html?idxno=1374
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Obr. 3 a 4: Pohřební průvod nesoucí korejské máry zvané sangjŏ (상여) ozdobené květy

Zdroje: http://blog.jangheung.go.kr/main_show_board.htm?blog_id=&menu_no=photo&post_no=1597

http://www.davidkennardphotography.com/photos/657-Traditional-Korean-Funeral-Bier.xhtml

Obr. 5: Šamanka provádějící ssikkim kut (씻김굿)

Zdroj: http://blog.jangheung.go.kr/main_show_board.htm?blog_id=&menu_no=photo&post_no=1597
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Obr. 6: Schránka na duše (魂帛, 혼백)

Zdroj: http://asdf.co.kr/data/wanhon/sangrye.htm

Obr. 7 a 8: Pohřební banner mjŏngdžǒng (銘旌, 명정)

Zdroj: http://asdf.co.kr/data/wanhon/sangrye.htm
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Obr. 9: Spouštění rakve do země hagwan (下棺, 하관)

Zdroj: http://asdf.co.kr/data/wanhon/sangrye.htm

Obr. 10: Hřbitov v podobě mohyl na ostrově Čedžu (제주도)

Zdroj: http://hyulimbook.co.kr/tourdb_09/44649
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Obr. 11: Obřadní jídlo

Zdroj: http://terms.naver.com/entry.nhn?docId=1224337&cid=40942&categoryId=32167

Obr. 12: Královské hrobky pocházející z království Čosǒn

Zdroj: http://portal.unesco.org/en/ev.php-URL_ID=45865&URL_DO=DO_TOPIC&URL_SECTION=201.html
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Obr. 13 a 14: Rodinné hrobky

Zdroj: http://cfile220.uf.daum.net/image/24187D4453905ABD1953D6

http://www.e -napgol.com/napgolmyo1-one12jisang.htm

Obr. 15: Tradiční smuteční oblek

.

Zdroj: http://blog.daum.net/kmsangjo/6
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Obr. 16: Rodinní příslušníci oblečeni ve smutečním oděvu provádějicí jednu z ceremonií

Zdroj: http://blog.daum.net/kmsangjo/6

Obr. 17: Se zkracováním smutečního období přišly i další změny, mezi nimi byla i obměna
smutečního oděvu

Zdroj: http://blog.daum.net/kmsangjo/6
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Obr. 18, 19 a 20: Památeční síň

Zdroj: http://www.hyojas.com/
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Obr. 21 a 22: Nově postavené krematorium Seoul Memorial Park

Zdroj: https://www.facebook.com/media/set/?set=a .451878774852407.103990.175940085779612&type=3

Obr. 23 a 24: Korejská pohřební síň v nemocnici a korejský hřbitov

Zdroj: http://repatriate.me/blog/korean_funeral_-_3 _day_affair