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Posudek vedoucího práce

Jana Pospíšilová, Korejské pohřební rituály: tradice a proměny

Studentka si zvolila nelehký úkol zmapovat korejskou funerální kulturu s důrazem na

proměny ve 20. a 21. století. Struktura práce, kterou si zvolila je v daném kontextu legitimní.

Nicméně zvolené téma lze v práci rozsahu bakalářské práce uchopit buď velice povrchně,

nebo se lze detailněji zaměřit na určitý výsek problematiky; studentka zvolila první způsob.

V první části studentka hovoří o rituálech na obecné rovině. Snahu o zasazení práce do

teoretického rámce je třeba hodnotit pozitivně. Dále se věnuje pohřebním rituálům podle

jednotlivých náboženství. Problémem práce je proporční nevyváženost kapitol, která se odráží

i v samotném Obsahu, resp. struktuře kapitol.

K tématu jsou pouze omezené sekundární prameny, zejména pokud jde o literaturu

v evropských jazycích. Z bibliografie a citované literatury je patrná snaha studentky o

maximální obeznámení se s tím, co bylo k danému tématu napsáno.

Po formální stránce práce vykazuje značnou nevyváženost. V některých částech

studentka cituje naprosto precizně, zatímco jinde – a jedná se o zásadní pasáže (např. 21 – 25)

– cituje takovým způsobem, že nelze s určitostí identifikovat zdroj.

Z práce je patrné, že obsah byl morfován obsahem dostupných zdrojů. Jednotlivé

kapitoly proto působí nevyváženě, jak hloubkou zpracování, tak přístupem. Tento rozdíl je

patrný např. v kapitole pojednávající o křesťanství, kde je popsáno přijímání křesťanství

v Koreji, zatímco kapitoly o buddhismu a konfucianismu jsou pojaty jinak a analogickou sekci

neobsahují. Je zde také patrný vliv monografie Park Chang-wona, která bere v potaz pouze

křesťanský a konfuciánský aspekt korejské kultury a celkové vnímání současné funerální

kultury tak zkresluje. V tomto kontextu je snaha studentky v práci podchytit i buddhismus a

tradiční náboženské představy chvályhodná. Nicméně bylo by vhodné, aby jednotlivé

kapitoly byly organicky propojeny, či syntetizovány v závěru. Pokus o přesah do českého

prostředí je, vzhledem ke zbytku práce, redundantní. Práce postrádá jasné metodologické

ukotvení, které by pomohlo předejít výše uvedeným problémům.

Z práce je patrný studentčin zájem o téma. Ve svém dalším studiu by studentka mohla

stavět na orientaci v problematice, kterou získala psaním této práce, a specializovat se na

určitý aspekt tématu.
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Práci považuji za poměrně zdařilou a doporučuji ji k obhajobě. Vzhledem k výše

uvedeném slovnímu hodnocení navrhuji hodnocení známkou velmi dobře.

V Praze, dne 30. 1. 2015

Mgr. Marek Zemánek, M.A.